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Rinvio pagamento Imu 
 

Dall’1 gennaio 2012 è stata istituita in tutti i comuni l’Imposta municipale propria 
(Imu) il cui gettito per l’anno 2013 è interamente assegnato ai comuni, con 
l’eccezione della parte di gettito riservata allo Stato che deriva dagli immobili a 
destinazione produttiva (categoria catastale D). Con un recente Decreto Legge 
(n. 54 del 21/05/2013) il pagamento dell’acconto Imu è però stato rinviato, per 
alcune tipologie di immobili, fino al 16 settembre 2013 in attesa della riforma 
della fiscalità immobiliare.  
 
Le tipologie di immobili per cui è stato rinviato il pagamento sono le abitazioni principali 
(tranne quelle di lusso) con le relative pertinenze, i terreni agricoli e i fabbricati rurali. Per 
le rimanenti categorie di immobili, la normativa vigente prevede che il versamento della 
prima rata dell’Imu sia effettuato entro il 17 giugno, nella misura del 50% dell’imposta 
dovuta, tenendo conto delle aliquote deliberate dal comune per l’anno 2013.  
Tuttavia secondo quanto riportato da una recente circolare (n. 2/DF del 23/05/2013) è 
in corso di approvazione un emendamento che prevede che il versamento della prima 
rata dell’Imu debba essere eseguito sulla base delle aliquote e delle detrazioni dell’anno 
2012.  
In attesa dell’approvazione dell’emendamento che dovrebbe avvenire entro il 7 giugno 
con la conversione in Legge del Decreto sopra citato, la Circolare Ministeriale prevede 
che il versamento della prima rata possa essere effettuato sia con le aliquote vigenti 
nell’anno 2013 sia con quelle vigenti nell’anno 2012. In ogni caso, dopo la pubblicazione 
della Legge di conversione del Decreto Legge le istruzioni per il versamento della prima 
rata dell’Imu verranno aggiornate.  
Per informazioni dettagliate è possibile telefonare all’Ufficio Tributi del Comune 
(051.6812940) o consultare il sito www.comunepersiceto.it 
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